[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИШИМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2016 г.                                                                                        № 1108
	Об утверждении Порядка выявления и сноса
(демонтажа) самовольно установленных нестационарных объектов на территории муниципального
образования городской округ город Ишим

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Ишимской городской Думы от 25.02.2011 № 360 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Ишима», решением Ишимской городской Думы от 25.12.2009 № 350 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Ишим», ст. 43 Устава города Ишима:
1. Утвердить Порядок выявления и сноса (демонтажа) самовольно установленных нестационарных объектов на территории муниципального образования городской округ город Ишим, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:

постановление администрации города Ишима от 30.12.2011 № 1790 «Об утверждении Порядка предоставления в аренду земельных участков под металлические гаражи и сноса самовольно установленных металлических гаражей на территории муниципального образования городской округ город Ишим»;

постановление администрации города Ишима от 23.04.2012 № 599 «О внесении изменений в постановление администрации города Ишима от 30.12.2011 № 1790 «Об утверждении Порядка предоставления в аренду земельных участков под металлические гаражи и сноса самовольно установленных металлических гаражей на территории муниципального образования городской округ город Ишим»;

постановление администрации города Ишима от 09.09.2013 № 1089 «О внесении изменений в постановление администрации города Ишима от 30.12.2011 № 1790 «Об утверждении Порядка предоставления в аренду земельных участков под металлические гаражи и сноса самовольно установленных металлических гаражей на территории муниципального образования городской округ город Ишим».

3.
Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании "Официальные документы города Ишима" (www: ishimdoc.ru) и разместить на официальном сайте муниципального образования городской округ город Ишим.
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города по имуществу.
Первый заместитель Главы города                                                  А.А. Веренчук
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту постановления «Об утверждении Порядка выявления и сноса (демонтажа) самовольно установленных нестационарных объектов на территории муниципального образования городской округ город Ишим»
Проект вносится

Департаментом имущественных отношения и земельных ресурсов

СОГЛАСОВАНО: Список сотрудников, подписавших документ (ИД документа 4270177) электронной подписью:

	Наименование должности
	Для замечаний
	Подпись, дата
	Расшифровка подписи

	Руководитель аппарата Главы

	04.10.2016 10:36:11
	А.Л. Федорова

	Заместитель Главы города по имуществу

	04.10.2016 07:21:02
	С.В. Безштанько

	Председатель правового комитета

	04.10.2016 09:09:48
	А.Н. Белешев

	Директор департамента имущественных отношений и земельных ресурсов

	03.10.2016 18:57:03
	Т.С. Лебедева

	Директор МКУ «Управление имуществом и земельными ресурсами г. Ишима»

	03.10.2016 18:20:34
	О.В. Афонасьев

Рассылка:

МКУ «УИ и ЗР» г. Ишима  - 5 экз.

Хулапова Светлана Геннадьевна
8(34551) 74032

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления «Об утверждении Порядка выявления и сноса (демонтажа) самовольно установленных нестационарных объектов на территории муниципального образования городской округ город Ишим»
В целях упорядочения металлических гаражей, освобождения дворовых территорий с последующим их благоустройством и озеленением территории муниципального образования городской округ город Ишим, подготовлен проект постановления об утверждении Порядка выявления и сноса (демонтажа) самовольно установленных металлических гаражей на территории муниципального образования городской округ город Ишим.

Согласования со структурными подразделениями администрации города имеются.

Директор департамента

имущественных отношений

и земельных ресурсов                                                                       Т.С. Лебедева

	Приложение

к постановлению
 администрации города Ишима
от 24 октября 2016 г. № 1108

ПОРЯДОК

ВЫЯВЛЕНИЯ И СНОСА (ДЕМОНТАЖА) САМОВОЛЬНО
УСТАНОВЛЕННЫХ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ИШИМ
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Ишимской городской Думы от 25.02.2011 № 360 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Ишима», Решением Ишимской городской Думы от 25.12.2009 № 350 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Ишим» и определяет порядок выявления и дальнейших действий, направленных на снос (демонтаж) нестационарных объектов: металлических гаражей, сараев, ларьков, павильонов и прочих объектов, не относящихся к объектам капитального строительства,  установленных в нарушение действующего законодательства (далее - самовольно установленные объекты).

2. Выявление самовольно установленных объектов на территории города Ишима осуществляется департаментом имущественных отношений и земельных ресурсов Администрации города Ишима (далее по тексту - Уполномоченный орган), путем непосредственного их обнаружения на территории города Ишима, а также на основании содержащихся в обращениях юридических лиц, физических лиц сведений о самовольно установленных объектах. Информационно-документационное обеспечение мероприятий  по выявлению и сносу (демонтажу) самовольно установленных объектов осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Управление имуществом и земельными ресурсами г. Ишима».

3. Уполномоченный орган, указанный в пункте 2 настоящего Порядка, в течение 30 дней с момента непосредственного обнаружения самовольно установленного объекта, либо поступления обращения о таких объектах в целях сбора информации об объекте и его владельце осуществляет нижеперечисленные действия в следующей последовательности:

а) проводит фотосъемку и составляет акт осмотра по форме, установленной приложением 1 к настоящему Порядку;

б) в целях установления собственника (владельца) земельного участка на котором установлен объект, направляет запросы в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в органы, уполномоченные на распоряжение земельными участками;

в) на объекте размещает информацию о розыске владельца самовольно установленного объекта и контактные телефоны для обращения заинтересованных лиц;

г) размещает информацию в официальных и иных средствах массовой информации, на официальном сайте муниципального образования городской округ город Ишим в сети интернет о необходимости его добровольного демонтажа;

д) при установлении правообладателя объекта принимает меры по привлечению виновных лиц к административной ответственности.

4. Уполномоченный орган, указанный в пункте 2 настоящего Порядка, в трехдневный срок с момента выявления владельца самовольно установленного объекта на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, готовит уведомление о необходимости сноса (демонтажа) объекта (далее - уведомление) по форме, установленной приложением 2 к настоящему Порядку.

Уведомление вручается владельцу объекта под роспись или направляется ему заказной корреспонденцией с уведомлением о вручении в трехдневный срок с момента его подписания.

Срок для сноса (демонтажа) самовольно установленного объекта составляет десять дней с момента получения владельцем объекта указанного уведомления.

5. В случае неисполнения владельцем самовольно установленного объекта действий по его сносу (демонтажу) в сроки, установленные уведомлением, Уполномоченный орган обращается от имени Администрации города Ишима с исковым заявлением о принудительном сносе (демонтаже) объекта в суд.

6. В случае не установления лица, самовольно установившего объект на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности, или государственная собственность на которые не разграничена, Уполномоченный орган готовит исковое заявление в суд о признании объекта бесхозяйной вещью и обращении его в муниципальную собственность в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации и муниципальными правовыми актами города Ишима.
7. Судебное решение о признании объекта бесхозяйной вещью и обращении его в муниципальную собственность подлежит направлению в Уполномоченный орган.

Решение о дальнейшем использовании объекта, обращенного в муниципальную собственность, принимается Уполномоченным органом.

8. Уполномоченный орган осуществляют контроль за соблюдением норм настоящего Порядка, в части выявления самовольно установленных объектов и обеспечивают в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации применение мер ответственности к владельцам самовольно установленных объектов в соответствии с установленной компетенцией.

9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за исполнением настоящего Порядка, в части распоряжения самовольно установленными объектами, поступившими в муниципальную собственность города Ишима.

Приложение № 1

к Порядку

АКТ

выявления объекта, обладающего признаками

самовольно установленного нестационарного объекта

г. Ишим                                                                                 "__" ________ 20__ года

Время: _____ ч. _____ мин.

Настоящий акт составлен ______________________________________
___________________________________________________________________
(указывается наименование органа, Ф.И.О., должность лица, составившего акт)

___________________________________________________________________
с участием:

    1. ____________________________________________________________________

                                 (Ф.И.О.)

    2. ____________________________________________________________________

                                 (Ф.И.О.)

о том, что на земельном участке (территории)

____________________________________________________________________
(указывается адрес объекта либо привязка к близлежащим объектам

____________________________________________________________________
капитального строительства, временным объектам, земельным участкам, имеющим адресную привязку) расположен объект

____________________________________________________________________
(самовольно установленный нестационарный объект)

Описание объекта _____________________________________________
____________________________________________________________________
(вид, назначение, технические характеристики, цвет и т.д.)

Владелец объекта: _____________________________________________
___________________________________________________________________
(в случае если владелец не был установлен, указывается "не установлен")

По результатам обследования объекта предприняты следующие действия:

1. Владельцу объекта вручено  письменное  уведомление  о  необходимости

сноса (демонтажа) объекта от ____ N ____;

2. Копия письменного  уведомления  о  необходимости  сноса  (демонтажа) самовольно установленного нестационарного объекта от _______ N _____ размещена на объекте и направлена владельцу объекта по почте;

3. Копия письменного  уведомления  о  необходимости  сноса  (демонтажа) самовольно установленного нестационарного объекта от _________ N ______ размещена на объекте без направления по почте в связи с невозможностью установления владельца объекта.

(ненужные варианты зачеркиваются)

    Особые отметки:

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Подпись лица, составившего акт: ________________________________________
(подписи, Ф.И.О. лиц, составивших акт)

участники: 1. __________________                         __________________

                  2. __________________                          __________________

Подпись  владельца  объекта  о  вручении ему копии документов (в случае его

установления)

____________________________________________________________________
(подписи, Ф.И.О., адрес места жительства владельца)

Приложение № 2
к Порядку

УВЕДОМЛЕНИЕ

о необходимости сноса (демонтажа)

самовольно установленного нестационарного объекта

г. Ишим                                                                                   "__" ________ 20___ г.

На основании акта выявления объекта,  обладающего признаками самовольно установленного  нестационарного  объекта,  от _____________ N _______, в связи с установлением факта самовольной установки объекта

____________________________________________________________________
(указывается вид и краткая характеристика объекта)

____________________________________________________________________
На территории ________________________________________________
____________________________________________________________________
(указывается адрес объекта либо привязка к близлежащим

____________________________________________________________________
    объектам  капитального  строительства,  временным  объектам,  земельным

участкам, имеющим адресную привязку) руководствуясь статьей 76  Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ

Владельцу объекта ____________________________________________
(Ф.И.О. владельца объекта)

в течение семи дней, с момента получения настоящего уведомления, необходимо осуществить снос (демонтаж) самовольно установленного объекта.

Должность лица,

подписавшего уведомление                          Подпись                                 Ф.И.О.